
 

Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti 1 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 

DECRETO RETTORALE 
 

IL RETTORE 
 
Premesso che 
- con D.M. n. 386 del 7 febbraio 2024 il MUR ha concesso l'accreditamento iniziale dei Percorsi di 

Formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2023/24 dell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 
- con D.M. n. 156 del 24 febbraio 2025 il MUR ha autorizzato i posti e le modalità di selezione per 

l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti; 
- con D.M. n. 148 del 24 febbraio 2025 il MUR ha stabilito la riserva dei posti per i percorsi di 

formazione iniziale dei docenti; 
- in esito alle riunioni istruttorie fra la Coordinatrice del Centro di Ateneo per la Formazione Insegnanti, 

Prof.ssa Maria Chiara Michelini, e la Governance, e la riunione del Consiglio del Centro del 27 
febbraio 2025; 

- è necessario procedere all’emanazione del Bando relativo alle modalità di ammissione ai “Percorsi 
universitari di formazione abilitanti all’insegnamento per le scuole secondarie di primo e secondo 
grado da 60 cfu e 36 cfu” dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo per l’a.a. 2024/2025 al fine di 
rispettare le tempistiche richieste dal MUR; 

Visti 
- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 270 relativo 

a “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, 
approvato con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 
novembre 1999, n. 509”;  

- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 recante 
il regolamento concernente la “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo e secondo grado”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, recante “Regolamento recante 
disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti 
di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

- il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, relativo al “Riordino, adeguamento e semplificazione del 
sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 
funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione”; 

- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n. 259 
concernente la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai 
ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal D.P.R. n. 
19 /2016;  

- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 agosto 2017, n. 616 e relativi 
allegati recante la modalità di acquisizione dei crediti formativi universitari ed accademici di cui all’art. 
5 del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59; 

- il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79 concernente la “Formazione iniziale e continua dei docenti delle scuole secondarie”, e, in 
particolare, il comma 1, lettera d), che ha introdotto l’art. 2_bis al decreto legislativo 13 aprile 2017, 
n. 59; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
il 25 settembre 2023 relativo alla “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

- il Decreto del Direttore generale dell’USR Marche 18 ottobre 2023, n. 1139 relativo alla costituzione 
dello Staff per le azioni di coordinamento delle azioni formative per le scuole delle Marche; 

- il Decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell'Università e della 
Ricerca 20 novembre 2023, n. 221, recante l'integrazione dei requisiti di accesso alle classi di 



 

Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti 2 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 

concorso A-26 Matematica e A-28 Matematica e Scienze, in attuazione dell'articolo 18 bis, comma 
6, del d. lgs. 59/2017; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito, adottato di concerto con il Ministro dell’Università 
e della Ricerca 22 dicembre 2023, n. 255 con il quale sono state revisionate e aggiornate le classi 
di concorso dei docenti della scuola secondaria di primo e di secondo grado ai sensi dell’art. 4, 
comma 2-bis, del Decreto legislativo 13 aprile 2017 n.59; 

- il D.M. n. 386 del 7 febbraio 2024 con il quale il MUR ha concesso l'accreditamento iniziale dei 
Percorsi di Formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2023/24 dell'Università degli Studi di Urbino 
Carlo Bo; 

- la nota del Ministro dell’Università e della Ricerca 19 novembre 2024, n. 22653 relativa alle 
indicazioni operative sulle procedure di accreditamento iniziale e presentazione della nuova offerta 
formativa dei percorsi di formazione insegnanti a.a. 2024/2025 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito, adottato di concerto con il Ministro dell’Università 
e della Ricerca 3 dicembre 2024, n. 243 relativo Determinazione del contingente dei docenti di scuola 
secondaria di primo e secondo grado con compiti di tutor coordinatore per l’a.s. 2024/25; 

- il Decreto del Direttore generale dell’USR Marche del 12 dicembre 2024, n. 2079 relativo al parere 
favorevole da parte dell’URS Marche per lo svolgimento dei percorsi universitari e accademici di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado a seguito della 
disponibilità delle sedi necessarie allo svolgimento dei tirocini; 

- il Decreto del Direttore generale dell’USR Marche del 18 dicembre 2024, n. 2139 relativo alla 
ripartizione del contingente del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo 
grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali per l’a.s. 2024/25 e quindi dal 1° gennaio al 
31 agosto 2025; 

- il Decreto del Direttore generale dell’USR Marche del 20 dicembre 2024, n. 2165 relativo alla 
posizione di esonero per lo svolgimento delle funzioni di Tutor Coordinatore per l’a.s. 2024/25 dal 1° 
gennaio al 31 agosto 2025 della prof.ssa Casadei Francesca e del prof. Campa Stefano; 

- la nota del Direttore generale dell’USR Marche 15 gennaio 2025, n. 989 con la quale è determinato 
il termine perentorio del 28 gennaio 2025 per la definizione della graduatoria delle/dei candidate/i 
idonee/i al ruolo di Tutor Coordinatore; 

- la nota del MIM e del MUR n. 2884 del 6 febbraio 2025 relativa all’offerta formativa destinata ai 
vincitori di concorso-percorsi “di completamento” a.a. 2024/2025; 

- il Decreto del Direttore generale dell’USR Marche del 13 febbraio 2025, n. 305 relativo alla posizione 
di esonero della prof.ssa Paradisi Viola e di semiesonero della prof.ssa Antonioni Alessandra, per lo 
svolgimento delle funzioni di Tutor Coordinatore per l’a.s. 2024/25 dal 1° gennaio al 31 agosto 2025; 

- il D.M. n. 156 del 24 febbraio 2025 con il quale il MUR ha autorizzato i posti e le modalità di selezione 
per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti; 

- il D.M. n. 148 del 24 febbraio 2025 con il quale il MUR ha stabilito la riserva dei posti per i percorsi 
di formazione iniziale dei docenti; 

Richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con Decreto Rettorale n.138/2012 

del 2 aprile 2012, modificato con Decreto Rettorale n. 228/2020 del 24 giugno 2020; 
- il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 594/2023 del 4 dicembre 2023, 

in vigore dal 19 dicembre 2023; 
- il Decreto Rettorale n. 488 del 6 novembre 2020 con il quale è stata nominata Delegata Rettorale 

alla Formazione degli Insegnanti la Prof.ssa Maria Chiara Michelini; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 222/2023 del 24 novembre 2023 relativa alla 

Costituzione del “Centro di Ateneo per la Formazione Insegnanti”; 
- il Decreto Rettorale n. 18/2024 del 17 gennaio 2025 relativo all’emanazione del Bando relativo ai 

tutor coordinatori dei Percorsi da 60 cfu; 
- la delibera n. 17 del 28 gennaio 2025 del Consiglio di Amministrazione relativa all’attivazione dei 

Percorsi di Formazione iniziale dei docenti da 60 cfu e 36 cfu per l’a.a. 2024/25; 
- la delibera n. 13 del 28 gennaio 2025 del Senato Accademico relativa all’attivazione dei Percorsi di 

Formazione iniziale dei docenti da 60 cfu e 36 cfu per l’a.a. 2024/25; 



 

Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti 3 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 

- gli esiti del Consiglio del Centro di Ateneo per la Formazione Insegnanti del 27 febbraio 2025; 
Informati il Prorettore alla didattica, Comunicazione interna e esterna e la Prorettrice alla 
Programmazione Personale Docente e processi Assicurazione della Qualità; 
 

DECRETA 

di emanare il Bando relativo alle modalità di ammissione ai “Percorsi universitari di formazione abilitanti 
all’insegnamento per le scuole secondarie di primo e secondo grado da 60 cfu e 36 cfu” dell’Università 
degli Studi di Urbino Carlo Bo per l’a.a. 2024/2025 come di seguito riportato: 
 

Bando di ammissione ai “Percorsi universitari di formazione abilitanti all’insegnamento per le 
scuole secondarie di primo e secondo grado da 60 cfu e 36 cfu” per l’a.a. 2024/2025 

 
Art. 1 

Selezione e posti 

1. È indetta la selezione per l’accesso ai “Percorsi universitari di formazione abilitanti dei docenti di 
posto comune delle scuole secondarie di primo e secondo grado” per l’a.a. 2024/2025. 
Nella tabella sottostante sono indicate le tipologie di concorso a cui è possibile iscriversi in base al 
requisito di partecipazione richiesto: 

Percorsi abilitanti 

2. I posti autorizzati per i Percorsi 60 CFU per l’a.a. 2024/2025, distribuiti per classe di concorso, sono 
riportati nella tabella sottostante. 

CLASSI DI 
CONCORSO DENOMINAZIONE Posti 

AUTORIZZATI 
Posti RISERVA 

5%* 
AA24-FI LINGUA E CULTURA STRANIERA (FRANCESE) 10 1 

AB24-FI LINGUA E CULTURA STRANIERA (INGLESE) 10 1 

AC24-FI LINGUA E CULTURA STRANIERA (SPAGNOLO) 17 1 

AD24-FI LINGUA E CULTURA STRANIERA (TEDESCO) 10 1 

A011-FI DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 10 1 

A012-FI DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO 53 3 

Tipologia di concorso al 
quale iscriversi Requisiti di partecipazione e destinatari del concorso 

Per tutte/i coloro che sono in possesso del titolo di studio che permette 
l’accesso all’insegnamento per le classi di concorso selezionate 

60 CFU 
Percorsi 60 CFU Per coloro che sono in possesso 

della certificazione del PF24 
conseguito entro il 31/10/2022 

Abbreviazione a 36 CFU  
previo riconoscimento del PF24 

60 CFU 
Percorsi 60 CFU riserva 5% 

Per le/i titolari di contratti di docenza nell’ambito di percorsi di 
istruzione e formazione professionale delle regioni i quali partecipano 
ai percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione di 60 CFU 
(RISERVA 5%) 

36 CFU 
Percorsi 36 CFU 

Destinato esclusivamente ai vincitori del concorso su posto 
comune che abbiano conseguito i 24 CFU entro il 31 ottobre 2022, 
di cui all’articolo 18 bis, comma 4, secondo periodo, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (VINCITORI CONCORSO ART.18 BIS) 



 

Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti 4 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 

CLASSI DI 
CONCORSO DENOMINAZIONE Posti 

AUTORIZZATI 
Posti RISERVA 

5%* 
A013-FI DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO 10 1 

A018-FI FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 27 1 

A022-FI ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO 200 10 

A045-FI SCIENZE ECONOMICO–AZIENDALI 10 1 

A046-FI SCIENZE GIURIDICO–ECONOMICHE 10 1 

A048-FI SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NEGLI ISTITUTI DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO 47 2 

A050-FI SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 33 2 
 
*Qualora le domande presentate dalle/dai candidate/i destinatari della quota di riserva fossero inferiori al 
numero di posti riservati, i posti residui sono resi disponibili per i “Percorsi 60 CFU”. 
 
3. L’attivazione dei suddetti Percorsi è subordinata al raggiungimento di un minimo di 

studentesse/studenti regolarmente iscritti pari a 5. 

4. I docenti che acquisiscono l’abilitazione all’insegnamento in una delle classi di concorso che sono 
confluite nelle classi A-01, A-12, A-22, A-30 e A-48, A-70 e A71 sono da considerarsi abilitati per tutti 
gli insegnamenti compresi nell’aggregazione e per la nuova classe di concorso (D.M. 255 del 
22/12/2023). 

 
Art. 2 

Finalità 

I percorsi di formazione abilitanti hanno l’obiettivo di sviluppare e accertare nelle/nei future/i docenti le 
competenze culturali, disciplinari, psico-pedagogiche, relazionali, valutative, didattiche e metodologiche, 
proprie della professione di docente, nonché la capacità di progettare percorsi didattici flessibili e di 
svolgere con consapevolezza i compiti connessi con la funzione di docente e con l'organizzazione 
scolastica e la deontologia professionale. 
 

Art. 3 
Requisiti di ammissione 

Per ciascuna classe di concorso è possibile presentare la domanda di ammissione in una sola 
istituzione universitaria. 
 
1. Percorso da 60 cfu. Possono presentare domanda di ammissione: 

a) coloro che sono in possesso dei seguenti titoli di studio: laurea magistrale o specialistica o 
magistrale a ciclo unico oppure titolo equipollente o equiparato, in regola con i requisiti di 
accesso alla classe di concorso nella quale si intende conseguire l’abilitazione. 
I requisiti di ammissione devono essere posseduti entro il termine di presentazione della 
domanda di ammissione al Percorso. 

b) coloro che sono regolarmente iscritte/i a un corso di laurea magistrale o magistrale a ciclo unico 
che dia accesso alla classe di concorso per la quale si intende conseguire l’abilitazione. 
Il titolo, comprensivo degli eventuali crediti aggiuntivi necessari per la coerenza con la 
classe di concorso, dovrà essere conseguito entro la scadenza, prevista nel mese di 
giugno 2025, per la presentazione della domanda di ammissione all’esame finale del 
Percorso. 

https://www.miur.gov.it/-/decreto-ministeriale-n-255-del-22-dicembre-2023
https://www.miur.gov.it/-/decreto-ministeriale-n-255-del-22-dicembre-2023


 

Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti 5 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 

2. Coloro che sono in possesso dei 24 cfu conseguiti entro il 31/10/2022 comprovati da apposita 
certificazione dovranno iscriversi alla selezione per l’ammissione ai percorsi da 60 cfu, e potranno 
richiedere l'abbreviazione del percorso (36 CFU) secondo le modalità riportate all’art.10. 

3. Percorso da 36 cfu. Riservato ai vincitori del concorso su posto comune, di cui all’articolo 18 bis, 
comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, autocertificando sotto la 
propria responsabilità lo status di vincitore, fermo restando il possesso del titolo di studio necessario, 
in regola con i requisiti di accesso alla classe di concorso, e il conseguimento dei 24 cfu, entro il 31 
ottobre 2022, previsti quale requisito di accesso al concorso secondo il previgente ordinamento.  

4. La coerenza del titolo di accesso alla classe di concorso di interesse può essere verificata consultando 
il D.P.R. 19/2016, il D.M. 259/2017, integrati con il D.M. 221/2023 e il D.M. 255/2023. 

5. Le/i candidate/i in possesso di titolo di studio conseguito all’estero sono ammesse/i, con riserva, a 
partecipare ai percorsi, previa presentazione del titolo, che verrà valutato esclusivamente ai fini 
dell’ammissione, secondo le norme vigenti. 

 
Art. 4 

Modalità di Ammissione e Titoli valutabili 

• Accedono al Percorso da 60 cfu un numero di studenti pari ai posti autorizzati dal ministero. 
Qualora le domande di ammissione eccedano il numero di posti autorizzati, ai fini della predisposizione 
della graduatoria finale, si applicano i criteri di valutazione dei titoli individuati nell’allegato B del Decreto 
Ministeriale n. 156 del 24 febbraio 2025. 
È riservata la quota del 5% dei posti disponibili, a coloro che sono titolari di contratti di docenza nell’ambito 
di percorsi di istruzione e formazione professionale delle regioni. Qualora le domande eccedano la quota 
di riserva dei posti autorizzati, ai fini della predisposizione della graduatoria finale, si applicano i criteri di 
valutazione dei titoli individuati nell’allegato A del Decreto Ministeriale n. 148 del 24 febbraio 2025. 
I titoli valutabili ai fini della graduatoria finale devono essere posseduti entro il termine di 
presentazione della domanda di ammissione al Percorso. 

• Accedono al Percorso da 36 cfu i vincitori del concorso su posto comune, di cui all’articolo 18 
bis, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, autocertificando sotto 
la propria responsabilità lo status di vincitore. 

La verifica delle autocertificazioni dei requisiti di ammissione è effettuata dall’Ufficio Formazione 
Insegnanti. Tutte/i le/i candidate/i sono ammesse/i con riserva alla selezione e all’immatricolazione, nelle 
more della verifica dei requisiti di accesso. L’Ateneo può adottare in qualsiasi momento provvedimenti di 
esclusione nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti di ammissione richiesti. 
 

Art. 5 
Procedura di iscrizione on line e termini di scadenza 

La partecipazione alla selezione è subordinata, pena l’esclusione, all’iscrizione tramite la procedura 
online di seguito indicata, a partire dalla pubblicazione all’Albo Ufficiale di Ateneo del presente Bando e 
fino alle ore 12.00 del 14 marzo 2025: 

1. Compilazione del modulo in base al requisito di partecipazione (art. 1 del bando): 
• AUTOCERTIFICAZIONE PF60 2024/2025 per dichiarare i requisiti di ammissione, i titoli valutabili 

per la graduatoria finale e per la richiesta di riconoscimento dei crediti già maturati: per richiedere 
il riconoscimento dei 24 CFU e accedere all’abbreviazione da 36 CFU; alternativamente per 
richiedere il riconoscimento di altre attività. 

• AUTOCERTIFICAZIONE PF36 2024/2025 – VINCITORI DI CONCORSO per dichiarare la 
partecipazione al concorso per l’immissione in ruolo nei posti comuni di docente di scuola 

https://www.istruzione.it/graduatoriedistituto/allegati/D.P.R.%2019_2016%20Nuove%20Classi%20di%20Concorso.pdf
https://www.miur.gov.it/web/guest/-/d-m-n-259-del-9-maggio-2017
https://www.mim.gov.it/-/decreto-ministeriale-n-221-del-20-novembre-2023
https://www.miur.gov.it/-/decreto-ministeriale-n-255-del-22-dicembre-2023
https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2024-04/Decreto%20Ministeriale%20n.%20621%20del%2022-04-2024%20-%20All.%20B%20-%20Decreto%20autorizzazione.pdf
https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2024-04/Decreto%20Ministeriale%20n.%20621%20del%2022-04-2024%20-%20All.%20B%20-%20Decreto%20autorizzazione.pdf
https://uniurb.elixforms.it/rwe2/module_preview.jsp?MODULE_TAG=AUTOCERTIFICAZIONE_PF60_2024_2025
https://uniurb.elixforms.it/rwe2/module_preview.jsp?MODULE_TAG=AUTOCERTIFICAZIONE_PF36_2024_2025


 

Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti 6 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 

secondaria di primo e secondo grado ai sensi dell’art. 18-bis, comma 4, del decreto legislativo 13 
aprile 2017 n. 59 e la richiesta di ammissione ai Percorsi da 36 CFU di completamento. 
 

2. Accesso al portale di Ateneo: 
a) Autenticazione: 

- se si è state/i studentesse/studenti UniUrb: accedere alla pagina https://www.uniurb.it/essetre, 
selezionare la voce Login (nel menù in alto a destra della pagina) e autenticarsi tramite il 
proprio SPID; 

- se non ci si è mai registrati al portale di Ateneo: effettuare l’autenticazione con il proprio SPID 
alla pagina https://www.uniurb.it/essetre e selezionare la voce Registrazione con SPID 
(Italiani e Sammarinesi); 

b) iscrizione al concorso dal portale di Ateneo selezionando nel menù a destra la voce Test di 
Ammissione scegliendo la classe di concorso coerente con il proprio requisito di 
partecipazione di cui all’ art. 1. 

c) effettuare il pagamento obbligatorio della tassa di iscrizione al concorso pari a euro 100,00. 

Il versamento della tassa di iscrizione al concorso dovrà essere effettuato tramite PagoPA entro le 
ore 12.00 del 14 marzo 2025. Il contributo è obbligatorio e non è rimborsabile. 

Le/I candidate/i, se in possesso dei requisiti di ammissione, possono iscriversi alla selezione per più 
classi di concorso, utilizzando le medesime modalità ed effettuando per ciascuna iscrizione il pagamento 
della tassa di iscrizione. 
In caso di erronea scelta del Percorso, è necessario presentare una nuova domanda di iscrizione 
rispettando i termini di scadenza sopra indicati e provvedere al pagamento della tassa di iscrizione. 
Sono accolte esclusivamente le domande di iscrizione e i pagamenti effettuati secondo le procedure 
sopra indicate.  
È responsabilità delle/dei candidate/i verificare la corretta conclusione della procedura on line. Non 
saranno accettati reclami per eventuali malfunzionamenti del sistema informatico dovuti a sovraccarichi 
in prossimità della scadenza di presentazione della domanda. 
 

Art. 6 
Commissione 

La valutazione dei titoli valutabili e delle attività riconoscibili sarà effettuata da una Commissione nominata 
con decreto rettorale, pubblicato sul portale di Ateneo alla pagina: http://www.uniurb.it/pf6036. 
 

Art. 7 
Graduatoria 

1. Le graduatorie per l’accesso ai Percorsi saranno formulate in base al punteggio attribuito alla 
valutazione dei titoli. In caso di parità di punteggio, prevale la/il candidata/o con minore età anagrafica. 

2. Sono ammessi ai Percorsi, secondo l’ordine della graduatoria di merito di cui al comma precedente, 
un numero di candidati/e non superiore al numero dei posti autorizzati per ciascuna classe di concorso 
(art. 1). 

3. Le graduatorie saranno pubblicate sul portale di Ateneo alla pagina: http://www.uniurb.it/pf6036. 

4. Qualora la/il candidata/o risulti in posizione utile in graduatoria a più di un “Percorso 60 CFU” deve 
optare per l’iscrizione a uno di essi. 

 
 
 
 

https://www.uniurb.it/essetre
https://www.uniurb.it/essetre
http://www.uniurb.it/specializzazionesostegno%20alla%20voce%20
http://www.uniurb.it/pf6036
http://www.uniurb.it/pf6036


 

Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti 7 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 

Art. 8 
Immatricolazione e Contribuzione 

1. Le/I candidate/i collocate/i in posizione utile nelle graduatorie finali dovranno immatricolarsi, entro i 
termini e le modalità precisati nel decreto di approvazione della graduatoria delle/degli ammesse/i, 
che verrà pubblicato alla pagina dedicata del portale di ateneo (http://www.uniurb.it/pf6036). 

2. Coloro che non perfezioneranno l’immatricolazione con il pagamento della Iª rata della tassa di 
iscrizione, nei termini e con le modalità, precisati nel decreto di approvazione della graduatoria 
delle/degli ammesse/i, saranno considerate/i a tutti gli effetti rinunciatarie/i e si provvederà a scorrere 
le graduatorie. Le/gli eventuali candidate/i aventi diritto al subentro saranno tempestivamente 
avvisate/i dall’Ufficio Formazione Insegnanti e informate/i sulle modalità e termini per il 
perfezionamento dell’immatricolazione. 

3. L’importo per l’immatricolazione al Percorso 60 CFU è distinto per tipologia di iscritta/o, come di 
seguito indicato: 

Contribuzione Percorsi a.a. 2024-2025 

Tipologia di 
percorso Tipologia di studenti 

Iª rata € 
Tassa di iscrizione 

(all’atto 
dell’iscrizione) 

IIª rata € 
Tassa di iscrizione 
(entro il 15 maggio 

2025) 
TOTALE € 

Studenti UniUrb 1.216 434 1.650 
Studenti esterni 1.216 684 1.900 
Laureati Uniurb (60 CFU) 1.216 934 2.150 

60 CFU 

Laureati esterni (60 CFU) 1.216 1.184 2.400 
Laureati Uniurb (36 CFU) 1.216 434 1.650 36 CFU 

(vincitori di 
concorso) Laureati esterni (36 CFU) 1.216 684 1.900 

4. Sono esonerate/i dal pagamento delle tasse universitarie le studentesse e gli studenti affette/i da 
invalidità certificata pari o superiore al 66% (art. 9 c. 2 del D. Lgs. del 29 marzo 2012 n. 68). 

5. I pagamenti effettuati oltre il 15 maggio 2025 saranno gravati di un’indennità di mora pari a euro 40,00. 

6. A carico di tutte/i le/gli studenti è applicato un contributo obbligatorio per l’accesso alla prova finale 
del Percorso pari a euro 150,00 (art. 12 comma 3 del DPCM 4 agosto 2023) e n. 2 marche da bollo 
da euro 16,00 rispettivamente per l’ammissione all’esame finale e per il rilascio della pergamena. 

 
Art. 9 

Frequenza del corso e contemporanea iscrizione 

1. Il Percorso 60 CFU è a frequenza obbligatoria ed è organizzato con modalità di erogazione 
convenzionale della didattica. 

2. È consentita la contemporanea iscrizione ad altro corso di studi universitario, fermo restando 
l’incompatibilità nel caso in cui entrambi i corsi siano ad obbligo di frequenza. 

3. Per l’a.a. 2024/2025 il Percorso può essere svolto, a esclusione delle attività di tirocinio e di 
laboratorio, con modalità telematiche, comunque sincrone, in misura non superiore al 50 per cento 
del totale. 

4. Per l’acquisizione di ogni CFU di tirocinio è previsto un impegno in presenza nei gruppi-classe pari a 
dodici ore. 

http://www.uniurb.it/pf6036


 

Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti 8 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 

5. Per l’accesso alla prova finale è necessaria una percentuale minima di presenza alle attività formative 
pari al 70% per ogni attività formativa. 

 
Art. 10 

Attività didattiche, tirocini e riconoscimenti 

1. L’inizio delle attività didattiche sarà pubblicato nella pagina dedicata ai percorsi del portale di ateneo 
(http://www.uniurb.it/pf6036). 

2. Coloro che risultano regolarmente iscritte/i alla selezione per l’ammissione ai Percorsi da 60 cfu 
possono chiedere il riconoscimento dei 24 cfu conseguiti entro il 31/10/2022 se in possesso della 
certificazione finale. 

3. In alternativa è possibile chiedere il riconoscimento dei crediti maturati nel corso degli studi universitari 
(corsi di laurea, master e dottorati di ricerca). Il riconoscimento avverrà secondo criteri di omogeneità 
dei contenuti con riferimento ai Settori Scientifico Disciplinari (SSD), valutando i programmi degli 
insegnamenti, tenendo conto degli obiettivi delle attività formative e dei risultati di apprendimento 
descritti nel DPCM 4 agosto 2023, senza limitazioni legate alle specifiche denominazioni delle attività 
formative e non verranno effettuati riconoscimenti parziali di CFU. Il numero di CFU riconosciuti non 
può essere superiore a 24. 

4. La richiesta di riconoscimento deve essere presentata obbligatoriamente compilando l’apposita 
sezione del modulo di AUTOCERTIFICAZIONE PF60 2024/2025. 

5. Non saranno accettate richieste di riconoscimento presentate in altra modalità. 

6. Tutti coloro che sono regolarmente iscritti alla selezione per l’ammissione ai Percorsi da 60 e 36 cfu, 
possono chiedere il riconoscimento di crediti relativi alle attività di tirocinio diretto e indiretto secondo 
i criteri riportati nell’apposito avviso pubblicato sulla pagina di Ateneo. La richiesta di riconoscimento 
deve essere presentata obbligatoriamente compilando il modulo di RICONOSCIMENTO CFU PER 
TIROCINIO - PF60 e PF36 2024/2025. 
 

Art. 11 
Responsabile del procedimento 

1. La responsabile del procedimento di cui al presente Bando è la Dott.ssa Simona Pigrucci, 
Responsabile del Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti, via Saffi n. 2 61029 Urbino 
(PU); e-mail: formazione@uniurb.it. 

2. Le disposizioni del presente Bando atte a garantire la trasparenza di tutte le fasi del procedimento e i 
criteri e le procedure per la nomina della commissione giudicatrice e del responsabile del 
procedimento sono in attuazione della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e 
integrazioni. 

3. Le candidate e I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento 
secondo la normativa vigente. La richiesta, indirizzata al Magnifico Rettore, deve essere inviata 
all’Ufficio Protocollo e Archivio, via Saffi n. 2 61029 Urbino (PU) via PEC all’indirizzo 
amministrazione@uniurb.legalmail.it. 

4. Eventuali variazioni e/o integrazioni a quanto contenuto nel presente avviso di selezione saranno rese 
note esclusivamente mediante pubblicazione nel sito di ateneo alla pagina dedicata del corso: 
http://www.uniurb.it/pf6036. 

5. Tali comunicazioni avranno valore di notifica a tutti gli effetti e non sarà fornita alcuna comunicazione 
personale. 

6. Titolare del potere sostitutivo è il Dott. Alessandro Perfetto, Direttore Generale dell’Università degli 
Studi di Urbino Carlo Bo (e-mail: direzione.generale@uniurb.it). 

http://www.uniurb.it/pf6036
https://uniurb.elixforms.it/rwe2/module_preview.jsp?MODULE_TAG=AUTOCERTIFICAZIONE_PF60_2024_2025
https://uniurb.elixforms.it/rwe2/module_preview.jsp?MODULE_TAG=PF60_PF36_2024_2025_CFU_TIROCINIO
https://uniurb.elixforms.it/rwe2/module_preview.jsp?MODULE_TAG=PF60_PF36_2024_2025_CFU_TIROCINIO
https://www.uniurb.it/ateneo/utilita/posta-elettronica-certificata
http://www.uniurb.it/pf6036
mailto:direzione.generale@uniurb.it


 

Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti 9 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 

Art. 12 
Pubblicità 

Il presente Bando è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e nel sito dell’Ateneo nella pagina dedicata: 
http://www.uniurb.it/pf6036. 

 
Art 13 

Trattamento dei dati personali 

Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e necessità di cui 
all’art. 5, paragrafo 1 del GDPR (Regolamento UE 2016/679), ai sensi dell’art. 13 del Regolamento GDPR 
– UE 2016/679 e del D. Lgs. 196/2003 e ss. mm. e integrazioni, i dati personali forniti dai candidati al 
momento dell’iscrizione alla procedura selettiva, saranno raccolti dagli Uffici dell’Università degli Studi di 
Urbino Carlo Bo, in qualità di titolare del trattamento, e trattati, da parte di personale autorizzato, in forma 
cartacea e informatica nei modi e nei limiti necessari per perseguire le finalità di gestione della procedura 
concorsuale. I dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 
documentazione amministrativa. 
L’informativa è disponibile nel sito dell’Università degli Studi di Urbino: 
https://blog.uniurb.it/wp-content/files_mf/1673908238Uniurbinformativastudenti22.11.pdf 
Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è l’ing. Mauro Raimondi, tel. 0722305234 e-mail: 
rpd@uniurb.it. 
 

Art. 14 
Rinvio alla normativa vigente 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Bando, valgono, in quanto applicabili, le 
disposizioni previste dalla normativa citata nelle premesse del presente Decreto Rettorale, nonché la 
normativa attualmente vigente in materia. 
 
Urbino, data del protocollo 
 

IL RETTORE 
Prof. Giorgio Calcagnini 
 

firmato digitalmente 
 
 
 
  

http://www.uniurb.it/pf6036
https://blog.uniurb.it/wp-content/files_mf/1673908238Uniurbinformativastudenti22.11.pdf
mailto:rpd@uniurb.it


 

Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti 10 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 

Allegato B del Decreto Ministeriale n. 156 del 24 febbraio 2025 
Tabella dei titoli valutabili per l’accesso al percorso universitario di formazione iniziale e abilitazione 
dei docenti di posto comune delle scuole secondarie di primo e secondo grado 
 

Titoli Punteggio 
Votazione conseguita nel titolo di accesso alla specifica 
classe di concorso. Diploma di laurea di vecchio 
ordinamento, laurea specialistica, laurea magistrale, 
diploma accademico di vecchio ordinamento (purché in 
possesso del titolo di scuola secondaria superiore), 
diploma accademico di secondo livello, diploma di 
scuola superiore (per gli ITP). 
 
Le votazioni dei titoli di accesso non espresse in 
centesimi sono riportate a 100. Le eventuali frazioni di 
voto sono arrotondate per eccesso al voto superiore 
solo se pari o superiori a 0,50. 

Punti 1 per ogni votazione superiore a 95/100 e 
ulteriori 2 punti in caso di attribuzione della lode. 

Votazione media ponderata conseguita negli esami del 
corso di studi a ciclo unico o nel corso di laurea 
magistrale. 
 
Massimo 5 punti complessivi. Il risultato della media 
ponderata è arrotondato al valore superiore se il 
decimale è pari o superiore a 0,5. 
 
Criterio applicabile ai soli soggetti di cui all’art. 7, 
comma 5, del DPCM del 4 agosto 2023. 

Punti 1 per ogni votazione media ponderata 
superiore a 25/30 

Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di accesso o da 
quello utilizzato per conseguire il titolo di accesso. 
 
Massimo 5 punti complessivi 

Laurea triennale o diploma accademico di primo 
livello: punti 2 per ciascun titolo. 
Laurea di vecchio ordinamento, laurea specialistica, 
laurea magistrale, diploma accademico di vecchio 
ordinamento o diploma accademico di secondo 
livello: punti 3 per ciascun titolo. 

Master universitari e accademici di secondo livello. 
 
Massimo 2 punti complessivi 

1 punto per ciascun master 

Diploma di specializzazione e Diploma di 
perfezionamento conseguito presso l’Accademia 
Nazionale di Santa Cecilia. 
 
Massimo 4 punti complessivi 

2 punti per ciascun diploma 

Dottorato di ricerca 
 
Massimo 6 punti complessivi 

3 punti per ciascun titolo di dottorato 

Certificazioni linguistiche di livello almeno C1 in lingua 
straniera conseguite ai sensi del decreto del Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7 marzo 
2012, prot. 3889, pubblicato sulla G.U. n. 79 del 3 aprile 
2012 ed esclusivamente presso gli enti ricompresi 
nell’elenco degli Enti certificatori riconosciuti dal 
Ministero dell’istruzione e del merito ai sensi del 
predetto decreto. 
 
Per ciascuna lingua straniera viene valutato un solo 
titolo. Massimo 2 punti complessivi 

Livello C1 punti 0,5 
 
Livello C2 punti 1 



 

Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti 11 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 

Titoli Punteggio 
Servizio di insegnamento prestato sulla specifica classe 
di concorso e posti di sostegno del medesimo grado, 
valutato ai sensi dell'articolo 11, comma 14, della legge 
n. 124 del 1999 prestato nelle scuole del sistema 
nazionale di istruzione, nonché nell'ambito dei percorsi 
di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 15 
aprile 2005, n. 76, relativi al sistema di istruzione e 
formazione professionale. È altresì valutato il servizio 
prestato nelle forme di cui al comma 3 dell'articolo 1 del 
decreto-legge 25 settembre 2009, n. 134, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2009, n. 
167, nonché di cui al comma 4-bis dell'articolo 5 del 
decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128. 
 
Massimo 6 punti 

1 punto per ciascun anno di servizio nella classe di 
concorso non specifica 
 
2 punti per ciascun anno di servizio nella classe di 
concorso specifica 

Certificazione di frequenza del percorso di formazione 
iniziale dei docenti di cui all’allegato 3 del D.P.C.M. 4 
agosto 2023 ottenuta nell’a.a. 2023/2024 per coloro che 
non sono risultati vincitori della seconda procedura 
concorsuale PNRR indetta dal MIM, 

2 

Nel caso dopo l’assegnazione dei punteggi ci siano candidati a pari merito, prevale il più giovane di età.  
 
 
Allegato A del Decreto Ministeriale n. 148 del 24 febbraio 2025 
 
Tabella dei titoli valutabili per l’accesso riservato al percorso universitario di formazione iniziale e 
abilitazione dei docenti di posto comune delle scuole secondarie di primo e secondo grado di cui 
all’art. 2-bis, comma 2, secondo periodo del decreto legislativo 13 aprile 2017 n.59 
 

Titoli Punteggio 
Votazione conseguita nel titolo di accesso alla 
specifica classe di concorso. Diploma di laurea di 
vecchio ordinamento, laurea specialistica, laurea 
magistrale, diploma accademico di vecchio 
ordinamento (purché in possesso del titolo di scuola 
secondaria superiore), diploma accademico di 
secondo livello, diploma di scuola superiore (per gli 
ITP). 
 
Le votazioni dei titoli di accesso non espresse in 
centesimi sono riportate a 100. Le eventuali frazioni 
di voto sono arrotondate per eccesso al voto 
superiore solo se pari o superiori a 0,50. 

Punti 1 per ogni votazione superiore a 95/100 e 
ulteriori 2 punti in caso di attribuzione della lode. 

Inserimento in graduatoria per i candidati che non 
rientrano nella riserva (dall’anno accademico 
2024/2025). 

Punti 2 

Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di accesso o 
quello utilizzato per conseguire il titolo di accesso. 
 
Massimo 5 punti complessivi 

Laurea triennale o diploma accademico di primo 
livello: punti 2 per ciascun titolo. 
Laurea di vecchio ordinamento, laurea specialistica, 
laurea magistrale, diploma accademico di vecchio 
ordinamento o diploma accademico di secondo 
livello: punti 3 per ciascun titolo. 



 

Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti 12 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 

Titoli Punteggio 
Master universitari e accademici di secondo livello 
 
Massimo 2 punti complessivi 

1 punto per ciascun master 

Diploma di specializzazione e Diploma di 
perfezionamento conseguito presso l’Accademia 
Nazionale di Santa Cecilia. 
 
Massimo 4 punti complessivi 

2 punti per ciascun diploma 

Dottorato di ricerca 
 
Massimo 6 punti complessivi 

3 punti per ciascun titolo di dottorato 

Certificazioni linguistiche di livello almeno C1 in 
lingua straniera conseguite ai sensi del decreto del 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
7 marzo 2012, prot. 3889, pubblicato sulla G.U. n. 79 
del 3 aprile 2012 ed esclusivamente presso gli enti 
ricompresi nell’elenco degli Enti certificatori 
riconosciuti dal Ministero dell’istruzione e del merito 
ai sensi del predetto decreto. 
 
Per ciascuna lingua straniera viene valutato un solo 
titolo. Massimo 2 punti complessivi 

Livello C1 punti 0,5 
 
Livello C2 punti 1 

Servizio di insegnamento valutato ai sensi 
dell'articolo 11, comma 14, della legge n. 124 del 
1999 prestato nelle scuole del sistema nazionale di 
istruzione, nonché nell'ambito dei percorsi di cui 
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 15 
aprile 2005, n. 76, relativi al sistema di istruzione e 
formazione professionale. È altresì valutato il 
servizio prestato nelle forme di cui al comma 3 
dell'articolo 1 del decreto-legge 25 settembre 2009, 
n. 134, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 
novembre 2009, n. 167, nonché di cui al comma 4-
bis dell'articolo 5 del decreto-legge 12 settembre 
2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 8 novembre 2013, n. 128. 

3 punti per ciascun anno di servizio nella classe di 
concorso non specifica. 
 
6 punti per ciascun anno di servizio nella classe di 
concorso specifica. 

 


		2025-03-04T10:23:43+0100
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




